
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COPIA 
 

COMUNE DI BUSANO 

 

C.A.P. 10080 CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

Cod. Fisc. 85501210018 – Partita IVA 02511270015 
e-mail: busano@ruparpiemonte.it 

Tel. (0124) 48.000 
Fax (0124) 48.568 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
N.  32   del  03/02/2026 

 
Responsabile del Servizio: ROLLE Bartolomeo 

 
OGGETTO:  
MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' ENEL S.R.L., 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A ENEL SO.L.E. S.R.L. DEL GRUPPO ENEL. IMPEGNO SI SPESA 
PER L'ANNO 2026. CIG BA3C3CEFDD 

 
Firma dell’organo che ha emesso la seguente determina: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to ROLLE Bartolomeo ) 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa infrascritto e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. Impegno n.  ............................... 
 
Busano, li  ___________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Eliana POMATTO) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale (art.32, comma 1 
legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   03/02/2026, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 
267/2000 
 

L’ADDETTA ALLA PUBBLICAZIONE 
(F.to Alessia GUGLIELMETTI) 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO: UFFICIO TECNICO 
 

Determinazione n. 32/32 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' ENEL S.R.L., 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A ENEL SO.L.E. S.R.L. DEL GRUPPO ENEL. IMPEGNO SI SPESA PER 
L'ANNO 2026. CIG BA3C3CEFDD 
 
L'anno duemilaventisei (2026) il giorno 03 del mese di febbraio; 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 
- Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 17/06/1996, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il regolamento di contabilità; 
 
- Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 05/06/1997, esecutiva, con la quale sono state 

apportate modifiche al regolamento di contabilità; 
 
- Considerato che sul territorio comunale esistono n. 70 punti luce della pubblica illuminazione, di 

proprietà dell’ENEL SO.L.E. S.r.l. del gruppo ENEL e di conseguenza la manutenzione degli stessi 
risulta in capo alla stessa ENEL SO.L.E. S.r.l.;  

 
- Dato atto che la Società ENEL SO.L.E. S.r.l. del gruppo ENEL, è l’unica ad avere autorità ad 

intervenire sui propri impianti per l’esecuzione degli interventi di manutenzione, in caso di 
malfunzionamento deli impianti stessi;  

 
- Dato atto che, che non essendo possibile individuare altre ditte che possano fornire il servizio di 

manutenzione, poiché gli impianti appartengono ad ENEL SO.L.E. del Gruppo ENEL e nessun altro è 
autorizzato ad intervenire su tali impianti; 

 
- VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici) ed in particolare l’art. 49 comma 6 che consente di derogare al principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di 
affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
- Ritenuto per quanto sopra espresso, necessario affidare il servizio di manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica di proprietà ENEL per l’anno 2026 alla ditta ENEL SOLE S.r.l. (02322600541), 
mediante l’affidamento diretto, per l’importo di spesa complessivo di € 2.775,84 IVA 22% compresa, da 
ripartire su 12 mesi per una spesa mensile di € 231,32 IVA compresa; 

 
- Dato atto che: 
 con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, 

in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 
36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa 
a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle 
piattaforme certificate; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 fino al 31 dicembre 2024 per gli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa 
a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle 
piattaforme certificate; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 fino al 30 giugno 2025 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa 
a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle 
piattaforme certificate; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle piattaforme certificate; 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: BA3C3CEFDD; 

 
- Visto l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
- Ritenuto opportuno predisporre idoneo impegno di spesa per la manutenzione dei punti luce 

dell’illuminazione pubblica di proprietà ENEL per l’anno 2026 per un importo di spesa mensile di € 
189,61 oltre IVA 22% per l’importo complessivo di € 231,32; 

 
- Acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità fino al 18/05/2026, dal 

quale risulta che la ditta ENEL SOLE S.r.l. (02322600541) è in regola con gli adempimenti 
contributivi; 

 
- Vista la verifica delle annotazioni sull’operatore economico effettuata sul sito ANAC in data 03/02/2026 

dalla quale risulta che non sussistono annotazioni riservate per i codici fiscali dei Legali Rappresentanti; 
 
- Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente e che non si trova, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10/05/2005, con la quale i capitoli di 

riferimento sono stati affidati alla gestione del sottoscritto; 
 

D E T E R M I N A 
 
- Di affidare, per le ragioni specificate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, il servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica di proprietà ENEL per l’anno 2026, alla ditta ENEL SOLE S.r.l. (02322600541) con sede a 
Roma (RM) in Via Luigi Boccherini n. 15, per l’importo complessivo di € 2.775,84 IVA 22% 
compresa, precisando che la ditta è l’unica responsabile in caso di qualsiasi problematica, sollevando il 
comune da ogni responsabilità, danno o altro; 

 
- Di impegnare la somma di € 2.775,84 di cui € 500,52 per IVA 22%, alla Missione 10 – Programma 05 – 

Titolo 1 – Macroaggregato 103, corrispondente al Cap. 1938 (Cod. PDC V° livello 1.03.02.09.011) ad 
oggetto: “Spese per appalto manutenzione illuminazione pubblica” del bilancio 2026/2028 – Esercizio 
2026; 

 
- Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al bilancio 2026 in quanto l’esigibilità della 

spesa ossia la prenotazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno indicato; 
 
 
 

 


